证券代码：002271         证券简称：东方雨虹        公告编号：2024-067

北京东方雨虹防水技术股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）本次担保基本情况

1、北京东方雨虹防水技术股份有限公司（以下简称“公司”）与交通银行

股份有限公司岳阳分行（以下简称“交通银行岳阳分行”）签署《保证合同》，

公司为交通银行岳阳分行与公司控股子公司岳阳东方雨虹防水技术有限责任公

司（以下简称“岳阳技术公司”）之间签订的全部主合同提供连带责任保证，保

证期间根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限分别计算，自各笔债务履行

期限届满之日起，计至全部主合同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之

日后两年止。前述担保的主债权本金余额最高额为人民币 20,000万元。

2、公司与中国银行股份有限公司唐山分行（以下简称“中国银行唐山分行”）

签署《保证合同》，公司为中国银行唐山分行与公司全资子公司唐山东方雨虹防

水技术有限责任公司（以下简称“唐山技术公司”）之间主合同项下的一系列债

务提供连带责任保证。保证期间为主债权的清偿期届满之日起三年。前述担保的

最高债权本金余额为人民币 5,000万元。

3、公司与江苏银行股份有限公司北京分行（以下简称“江苏银行北京分行”）

签署《江苏银行“分期通”业务合作协议》，公司为江苏银行北京分行与公司下

游经销商之间主合同项下所形成的全部债权提供连带责任保证。保证期间为主合

同项下债务履行届满之日后满三年之日止。公司将向江苏银行北京分行推荐经过

审核的符合资质条件的下游经销商作为本次在江苏银行北京分行融资的借款人。

公司对全部借款人的融资本金担保上限为人民币 10,000万元。

4、公司全资子公司四川东方雨虹建筑材料有限公司（以下简称“四川东方

雨虹”）与德阳农村商业银行股份有限公司（以下简称“德阳农商行”）分别签

署《保证合同》，四川东方雨虹分别为购买四川省德阳市西南生产基地项目（以

下简称“德阳项目”）部分工业厂房的入园企业四川迈斯威尔电气有限公司、四

川宇浩模具制造有限公司向德阳农商行申请贷款提供阶段性连带责任保证担保。

保证期间为主债权债务合同约定的债务履行期届满之日起三年。前述担保的主债

权本金合计为 1,000 万元。

（二）担保审议情况

公司分别于 2024 年 4 月 18 日召开的第八届董事会第二十一次会议、2024

年 5月 13日召开的 2023年年度股东大会审议通过了《关于为下属公司向银行等

金融机构申请综合授信提供担保的议案》、《关于对外担保的议案》及《关于全

资子公司为入园企业办理银行贷款提供阶段性担保的议案》，同意公司及公司全

资、控股子公司为下属公司向银行等金融机构申请综合授信提供总额不超过人民

币 260 亿元的担保，其中对岳阳技术公司的担保额度为不超过 120,000 万元,对

唐山技术公司的担保额度为不超过 130,000 万元；同意公司及其下属全资、控股

子公司以连带责任保证方式对银行等金融机构给予符合资质条件的公司下游经

销商的贷款提供担保，担保额度不超过授信总额度 100亿元；同意公司全资子公

司四川东方雨虹为购买德阳项目部分工业厂房的入园企业办理银行贷款提供阶

段性连带责任保证担保，担保总额不超过人民币 5,000万元。具体内容详见公司

分别于 2024年 4月 19日、2024年 5月 14 日刊登在指定信息披露媒体《证券时

报》、《中国证券报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八

届董事会第二十一次会议决议公告》（公告编号：2024-035）、《关于为下属公

司提供担保的公告》（公告编号：2024-040）、《对外担保公告》（公告编号：

2024-041）、《关于全资子公司为入园企业办理银行贷款提供阶段性担保的公告》

（公告编号：2024-043）及《2023年年度股东大会决议公告》（公告编号：2024-

062）。

本次担保实际发生前，公司对岳阳技术公司的担保余额为 20,499.05 万元，

均为 2024 年 4 月 18 日召开的第八届董事会第二十一次会议、2024 年 5 月 13

日召开的 2023年年度股东大会审议通过《关于为下属公司向银行等金融机构申

请综合授信提供担保的议案》（以下简称“2023年年度股东大会审议通过担保

议案”）前已实际发生的担保余额，因此，岳阳技术公司剩余可用担保额度仍

为 120,000 万元；公司对唐山技术公司的担保余额为 17,000 万元，均为 2023

年年度股东大会审议通过担保议案前已实际发生的担保余额，因此，唐山技术

公司剩余可用担保额度仍为 130,000 万元；公司对下游经销商的担保余额为

32,753.76万元，均为 2024年 4月 18日召开的第八届董事会第二十一次会议、

2024 年 5 月 13 日召开的 2023 年年度股东大会审议通过《关于对外担保的议

案》（以下简称“2023 年年度股东大会审议通过对外担保议案”）前已实际发

生的担保余额，因此，下游经销商剩余可用担保额度仍为 1,000,000 万元；购

买德阳项目部分工业厂房的入园企业剩余可用担保额度仍为 5,000 万元。

本次担保实际发生后，公司对岳阳技术公司的担保金额为 40,499.05 万元

（其中 2023 年年度股东大会审议通过担保议案前已实际发生的担保余额为

20,499.05 万元，本次担保金额为 20,000万元），剩余可用担保额度为 100,000

万元；公司对唐山技术公司的担保金额为 22,000万元（其中 2023年年度股东大

会审议通过担保议案前已实际发生的担保余额为 17,000 万元，本次担保金额为

5,000万元），剩余可用担保额度为 125,000 万元；公司对下游经销商的担保金

额为 42,753.76 万元（其中 2023 年年度股东大会审议通过对外担保议案前已实

际发生的担保余额为 32,753.76 万元，本次担保金额为 10,000 万元），剩余可

用担保额度为 990,000万元；四川东方雨虹对工业厂房购房企业的阶段性担保金

额为 1,000万元，剩余可用担保额度为 4,000 万元。

二、被担保人基本情况

（一）公司名称：岳阳东方雨虹防水技术有限责任公司

1、成立日期：2009年 4月 2日；

2、注册地址：湖南省岳阳市云溪区云溪街道湖南岳阳绿色化工高新技术产

业开发区扬帆大道 13号；

3、法定代表人：徐东；

4、注册资本：11,000万元人民币；

5、主营业务：一般项目：建筑防水卷材产品制造；建筑防水卷材产品销售；

涂料制造（不含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学品）；防腐材料销售；

轻质建筑材料制造；保温材料销售；隔热和隔音材料制造；隔热和隔音材料销售；

专用化学产品制造（不含危险化学品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；

水泥制品制造；水泥制品销售；密封用填料制造；密封用填料销售；建筑材料销

售；橡胶制品制造；橡胶制品销售；建筑材料生产专用机械制造；机械设备研发；

机械设备销售；化工产品生产（不含许可类化工产品）；化工产品销售（不含许

可类化工产品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；货物进出口；技术进出口；国内贸易代理；新型建筑材料制造（不含危险

化学品）；新材料技术研发；建筑装饰材料销售；物业管理；非居住房地产租赁；

住房租赁；租赁服务（不含许可类租赁服务）。

6、股权结构：公司持有岳阳技术公司 86.36%的股权，公司控股子公司上海

东方雨虹防水技术有限责任公司（公司持有其 99.69%的股权）持有岳阳技术公

司 13.64%的股权，为公司控股子公司。

7、财务数据

截至 2023年 12 月 31日，岳阳技术公司资产总额 2,396,015,395.74 元，负

债总额 820,866,811.41 元（其中银行贷款总额 500,000,000.00元，流动负债总

额 314,744,497.48元），或有事项涉及的总额 0.00元，净资产 1,575,148,584.33

元，2023年实现营业收入 1,643,058,184.63 元，利润总额 209,287,202.05 元，

净利润 178,307,379.76 元。

截至 2024 年 3 月 31 日，岳阳技术公司资产总额 2,367,907,589.65 元，负

债总额 763,763,416.95 元（其中银行贷款总额 200,000,000.00元，流动负债总

额 758,220,389.07元），或有事项涉及的总额 0.00元，净资产 1,604,144,172.70

元，2024年第一季度实现营业收入 389,095,584.26 元，利润总额 35,508,369.88

元，净利润 30,150,096.62 元（2024年第一季度数据未经审计）。岳阳技术公司

最新的企业信用等级为 6级。

8、岳阳技术公司信用状况良好，不属于失信被执行人。

（二）公司名称：唐山东方雨虹防水技术有限责任公司

1、成立日期：2013年 8月 26日；

2、注册地址：唐山市丰南沿海工业区荣盛街 18号；

3、法定代表人：于杰；

4、注册资本：30,000万元人民币；

5、主营业务：一般项目：建筑防水卷材产品制造；涂料制造（不含危险化

学品）；建筑材料生产专用机械制造；新型建筑材料制造（不含危险化学品）；

隔热和隔音材料制造；建筑防水卷材产品销售；防腐材料销售；表面功能材料销

售；保温材料销售；机械设备销售；建筑材料销售（不含砂石料）；建筑装饰材

料销售（不含砂石料）；新材料技术研发；机械设备研发；货物进出口（国家禁

止或涉及行政审批的货物进出口除外）；技术进出口（国家禁止或涉及行政审批

的技术进出口除外）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；非居住房地产租赁；仓储设备租赁服务；普通货物仓储服务（不含危

险化学品等需许可审批的项目）。许可项目：建设工程施工。

6、股权结构：公司持有唐山技术公司 100%的股权，为公司全资子公司。

7、财务数据

截至 2023年 12 月 31日，唐山技术公司资产总额 1,188,856,068.54 元，负

债总额 383,533,749.84 元（其中银行贷款总额 130,081,340.75元，流动负债总

额 154,817,555.92 元），或有事项涉及的总额 0.00元，净资产 805,322,318.70

元，2023年实现营业收入 1,839,470,555.04 元，利润总额 188,370,328.92 元，

净利润 161,536,603.55 元。

截至 2024 年 3 月 31 日，唐山技术公司资产总额 1,146,533,419.34 元，负

债总额 320,548,861.04 元（其中银行贷款总额 50,000,000.00 元，流动负债总

额 223,654,261.64 元），或有事项涉及的总额 0.00元，净资产 825,984,558.30

元，2024年第一季度实现营业收入 287,666,938.55 元，利润总额 24,812,076.34

元，净利润 21,090,264.89 元（2024年第一季度数据未经审计）。唐山技术公司

最新的企业信用等级为 9级。

8、唐山技术公司信用状况良好，不属于失信被执行人。

（三）公司名称：四川迈斯威尔电气有限公司

1、成立日期：2014年 8月 7日；

2、注册地址：四川省德阳市旌阳区工业集中发展区；

3、法定代表人：李自辉；

4、注册资本：1,000万元人民币；

5、主营业务：机电设备及配件制造、加工、维修、安装;电子元器材、电子

和电工机械专用设备、工业自动化控制系统装置、电工仪器仪表、电线、电缆、

光缆及电工器材的销售及其软件和信息技术服务。

6、股权结构：实际控制人李自辉持股比例为 52.25%，股东满长华持股比例

为 20%，股东兰洪宣、刘朝中、邹文超、杨万华及张孝贤合计持股比例为 27.75%。

四川迈斯威尔电气有限公司与公司不存在关联关系。

7、财务数据

截至 2023年 12月 31日，四川迈斯威尔电气有限公司资产总额 8,845,249.72

元，负债总额 2,686,364.08 元（其中银行贷款总额 0.00 元，流动负债总额

2,686,364.08 元），或有事项涉及的总额 0.00 元，净资产 6,158,885.64 元，

2023 年实现营业收入 30,642,440.81 元，利润总额 1,958,664.49 元，净利润

1,855,152.55 元（2023年度数据未经审计）。

截至 2024年 3月 31日，四川迈斯威尔电气有限公司资产总额 14,590,849.14

元，负债总额 6,685,683.56 元（其中银行贷款总额 0.00 元，流动负债总额

6,685,683.56 元），或有事项涉及的总额 0.00 元，净资产 7,905,165.58 元，

2024 年第一季度实现营业收入 13,128,462.55 元，利润总额 1,746,279.94 元，

净利润 1,746,279.94 元（2024年第一季度数据未经审计）。四川迈斯威尔电气

有限公司最新的企业信用等级为 A。

8、四川迈斯威尔电气有限公司信用状况良好，不属于失信被执行人。

（四）公司名称：四川宇浩模具制造有限公司

1、成立日期：2020年 9月 23日；

2、注册地址：四川省德阳市金沙江路北侧；

3、法定代表人：聂义辉；

4、注册资本：301万元人民币；

5、主营业务：模具制造；铸造机械制造；销售机械设备；机械设备安装与

维修；新型材料技术开发、转让、咨询、服务及相关产品研发、制造；热塑性高

分子材料制造；新型金属功能材料销售；新型环保耐火材料制造；新型隔热耐火

材料制造；绿色耐火材料制造；销售耐火材料；耐火材料制品制造；销售耐火材

料制品；合成材料制造；销售化学合成材料（不含危险化学品）；涂料制造（不

含危险化学品）；涂料销售（不含危险化学品）；木制容器制造；生物质能原动

力设备制造；销售新能源汽车整车；节能型建筑材料及制品专用机械零件制造；

机械零部件加工；金属切割及焊接设备制造；高品质特种钢铁材料销售；金属废

料和碎屑加工处理；铜冶炼；黑色金属冶炼和压延加工业；常用有色金属冶炼（不

含危险化学品）。

6、股权结构：实际控制人聂义辉持股比例为 99.67%，股东秦吉刚持股比例

为 0.33%。四川宇浩模具制造有限公司与公司不存在关联关系。

7、财务数据

截至 2023 年 12 月 31 日，四川宇浩模具制造有限公司资产总额

14,182,549.22元，负债总额 4,595,739.02 元（其中银行贷款总额 0.00元，流

动负债总额 4,595,739.02 元），或有事项涉及的总额 0.00 元，净资产

9,586,810.20 元， 2023 年实现营业收入 12,736,760.83 元，利润总额

2,081,113.76元，净利润 2,081,113.76元（2023年度数据未经审计）。

截至 2024年 3月 31日，四川宇浩模具制造有限公司资产总额 14,268,714.22

元，负债总额 4,169,052.65 元（其中银行贷款总额 0.00 元，流动负债总额

4,169,052.65 元），或有事项涉及的总额 0.00 元，净资产 10,099,661.57 元，

2024 年第一季度实现营业收入 2,598,839.78 元，利润总额 512,851.37 元，净

利润 512,851.37 元（2024年第一季度数据未经审计）。四川宇浩模具制造有限

公司最新的企业信用等级为 B。

8、四川宇浩模具制造有限公司信用状况良好，不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

（一）公司与交通银行岳阳分行之间的《保证合同》

保证人：北京东方雨虹防水技术股份有限公司

债权人：交通银行股份有限公司岳阳分行

1、担保方式

本合同项下的保证为连带责任保证。

2、担保期限

（1）保证期间根据主合同约定的各笔主债务的债务履行期限分别计算。每

一笔主债务项下的保证期间为，自该笔债务履行期限届满之日起，计至全部主合

同项下最后到期的主债务的债务履行期限届满之日后两年止。

（2）债权人与债务人约定债务人可分期履行还款义务的，该笔主债务的保

证期间按各期还款义务分别计算，自每期债务履行期限届满之日起，计至全部主

合同项下最后到期的主债务履行期限届满之日后两年止。

（3）债权人宣布任一笔主债务提前到期的，该笔主债务的履行期限届满日

以其宣布的提前到期日为准。

3、担保金额

保证人担保的主债权本金余额最高额为人民币贰亿元整。

4、保证范围

保证范围为全部主合同项下主债权本金及利息、复利、罚息、违约金、损害

赔偿金和实现债权的费用。实现债权的费用包括但不限于催收费用、诉讼费、保

全费、公告费、执行费、律师费、差旅费及其它费用。

（二）公司与中国银行唐山分行之间的《保证合同》

保证人：北京东方雨虹防水技术股份有限公司

债权人：中国银行股份有限公司唐山分行

1、担保方式

本合同保证方式为连带责任保证。

2、担保期限

本合同保证期间为主债权的清偿期届满之日起三年。如主债权为分期清偿，

则保证期间为自本合同生效之日起至最后一期债务履行期届满之日后三年。

3、担保金额

本合同所担保的最高债权本金余额为人民币伍千万元整。

4、保证范围

主合同项下发生的债权构成本合同之主债权，包括本金、利息、违约金、赔

偿金、实现债权的费用、因债务人违约而给债权人造成的损失和其他所有应付费

用。

（三）公司与江苏银行北京分行之间的《江苏银行“分期通”业务合作协议》

甲方：北京东方雨虹防水技术股份有限公司

乙方：江苏银行股份有限公司北京分行

1、担保方式

本合同约定的保证方式为连带责任保证。

2、担保期限

保证期间为主合同项下债务履行届满之日后满三年之日止。若主合同项下债

务分期履行，则每期债务保证期间均为主合同项下最后一期债务履行期限届满之

日后满三年之日止。若主合同项下债务被宣布提前到期的，保证期间至债务被宣

布提前到期之日后满三年之日止。

3、担保金额

甲方对全部借款人的融资本金担保上限为人民币壹亿元整。

4、保证范围

乙方与借款人在主合同项下的债权本金及按主合同约定计收的全部利息以

及借款人应当支付的手续费、违约金、赔偿金、税金和乙方为实现债权和担保权

利而发生的费用。

（四）四川东方雨虹与德阳农商行之间的《保证合同》

保证人（甲方）：四川东方雨虹建筑材料有限公司

债权人（乙方）：德阳农村商业银行股份有限公司

1、担保方式

本合同约定的保证方式为阶段性连带责任保证担保。

2、担保期限

保证期间为主债权债务合同约定的债务履行期限届满之日起三年。如果债务

人将本保证合同所担保的借款本息全部结清并终止借款合同或已办妥以合同债

权人德阳农商行为第一顺位抵押权人的抵押登记，则本合同所担保的该笔借款的

保证责任解除。

3、担保金额

本次担保的主债权本金合计为人民币壹仟万元整，其中对四川迈斯威尔电气

有限公司、四川宇浩模具制造有限公司的担保金额分别为伍佰万元整。

4、保证范围

本保证担保的范围包括但不限于本金、利息、违约金、赔偿金、债务人应向

乙方支付的其他款项、乙方实现债权与担保权利而发生的费用。

四、董事会意见

公司为下属子公司及下游经销商提供担保，是为有效地帮助下游经销商拓宽

融资渠道，及时获得发展所需要的资金以更加有效地拓展市场，从而实现公司业

务的稳定增长，亦是为确保下属全资及控股子公司生产经营持续、健康发展需要

而提供的担保，有助于提高其经营效率和融资能力。其中，岳阳技术公司为公司

控股子公司，公司持有岳阳技术公司 86.36%的股权，公司控股子公司上海东方

雨虹防水技术有限责任公司（公司持有其 99.69%的股权）持有岳阳技术公司

13.64%的股权，对其具有绝对控制权，能有效地防范和控制担保风险，且岳阳技

术公司生产经营情况正常，信用状况良好，具备偿还债务的能力，因此，本次公

司对控股子公司提供的担保中，该控股子公司的其他股东未按出资比例提供同等

担保或者反担保。同时，本次对下游经销商的担保，公司将采取经销商的资质准

入、以自有的资产提供反担保及专款专用、控制贷款额度比例等的风险防范措施，

能够有效地防范和控制担保风险，整体担保风险可控，不会损害公司及全体股东

的利益；公司全资子公司四川东方雨虹为购买德阳项目部分工业厂房的入园企业

办理银行贷款提供阶段性连带责任保证担保，符合相关政策规定，有利于提高公

司资产使用效率，符合公司生产经营需要，同时，本次担保为阶段性担保，被担

保人为符合资质条件的入园企业，资信状况良好，公司整体担保风险可控，不会

损害公司及全体股东的利益。

五、累计对外担保数量及逾期担保的金额

截至本公告披露日，公司及全资、控股子公司担保余额为 413,208.06 万元，

占公司 2023 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 14.56%。其中，公司及全资、

控股子公司为下属公司提供的担保余额为 380,454.30 万元，占公司 2023 年 12

月 31日经审计净资产的比例为 13.41%；公司及全资、控股子公司对外担保余额

为 32,753.76 万元，占公司 2023年 12月 31 日经审计净资产的比例为 1.15%。

如考虑本次新增担保额度，公司及全资、控股子公司担保金额为 449,208.06

万元，占公司 2023 年 12月 31日经审计净资产的比例为 15.83%。其中，公司及

全资、控股子公司为下属公司提供的担保金额为 405,454.30万元，占公司 2023

年 12 月 31 日经审计净资产的比例为 14.29%；公司及全资、控股子公司对外担

保金额为 43,753.76 万元，占公司 2023 年 12 月 31 日经审计净资产的比例为

1.54%。公司及全资、控股子公司无逾期对外担保、涉及诉讼的担保及因担保被

判决败诉而承担损失等情形。

六、备查文件

1、公司与交通银行岳阳分行之间的《保证合同》；

2、公司与中国银行唐山分行之间的《保证合同》；

3、公司与江苏银行北京分行之间的《江苏银行“分期通”业务合作协议》；

4、四川东方雨虹与德阳农商行之间的《保证合同》；

5、第八届董事会第二十一次会议决议；

6、2023年年度股东大会决议。

特此公告。

北京东方雨虹防水技术股份有限公司董事会

                               2024年 5月 28日

	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	（一）公司名称：岳阳东方雨虹防水技术有限责任公司
	（二）公司名称：唐山东方雨虹防水技术有限责任公司
	（三）公司名称：四川迈斯威尔电气有限公司
	（四）公司名称：四川宇浩模具制造有限公司

	三、担保协议的主要内容
	（一）公司与交通银行岳阳分行之间的《保证合同》
	（二）公司与中国银行唐山分行之间的《保证合同》
	（三）公司与江苏银行北京分行之间的《江苏银行“分期通”业务合作协议》
	（四）四川东方雨虹与德阳农商行之间的《保证合同》

	四、董事会意见
	五、累计对外担保数量及逾期担保的金额
	六、备查文件